


 

 

事 務  連  絡 

平成２２年２月３日 

 

各都道府県介護保険担当課（室） 

各保険者介護保険担当課（室） 

各介護保険関係団体       御中  

 

厚生労働省老健局介護保険計画課           

厚 生 労 働 省 老 健 局 振 興 課         

 

 

介護保険制度に係る書類・事務手続の見直しに関するご意見の募集について 

 

 

 介護保険制度の円滑な推進については、日頃より御尽力いただき厚く御礼申し上げます。  

 さて、介護保険制度に係る書類・事務手続について、これまで制度改正や報酬改定が重なった

こともあり、書類作成や事務手続が煩雑で、関係者の負担となっているとの指摘があることから、

その見直しを行うことしました。 

 つきましては、これに先立ち、厚生労働省ホームページの意見募集のページ（ＵＲＬ：

http://www.mhlw.go.jp/public/bosyuu/index.html）に別添を掲載し、広く利用者、事業者、従

事者、自治体等関係者の皆様のご意見を募集することといたしましたので、お知らせします。 

 幅広いご意見をいただきたいと考えておりますので、ご協力方お願いいたします。 

 なお、各都道府県及び各保険者の皆様に対しましては、後日、保険者事務等について、簡素合

理化の視点からご意見を伺うことも予定しておりますので、申し添えます。 

 

 

 

 

担当：老健局振興課法令係 

電話（代表）03(5253)1111 

        内線3937

（直通）03(3595)2889 





また、個人の方は氏名・住所・職業を、法人等の場合はその名称及び所在地を、それ

ぞれ記載してください。ご提出いただきましたご意見については、氏名（法人名等）・

住所（所在地）・電話番号及び電子メールアドレスを除き、公開される可能性があるこ

とを、あらかじめご承知おきください。

ご意見中に、個人に関する情報であって特定の個人が識別しうる記述がある場合又は

法人等の財産権等を害するおそれがあると判断される場合には、公表の際に当該箇所を

伏せさせていただく場合もあります。




